
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 81 DEL 04/12/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs 36/2023, del 
servizio di smontaggio, trasloco e smaltimento di mobili e attrezzature varie e 
deposito mobilio

CIG: B4982595EF

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del 

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente 
normativa;

- che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 tra il sottoscritto e i 
soggetti interessati dal presente provvedimento;

PREMESSO che:
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 23 del 21 dicembre 2023 è stata 

approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30 gennaio 2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

PREMESSO CHE è stata assunta al protocollo dell’Ente n. 763 del 08/07/2024 la 
comunicazione avente ad oggetto “Immobile di proprietà comunale denominato “Palazzo ex 
ENAL”, con la quale veniva chiesto dal Comune di Ascoli Piceno a codesto Consorzio quanto 
segue: “Con riferimento all’immobile in oggetto, ex sede del Consorzio in indirizzo, rilasciato in 
occasione del sisma 2016, con la presente si comunica che, nel primo periodo dell’anno 2025, 
è previsto l’inizio dei lavori di riparazione dei danni del sisma. Si chiede a codesto Consorzio di 
provvedere, conseguentemente, a liberare i locali dai mobili e dai documenti ivi depositati, al 
fine di consentire un’adeguata gestione del cantiere e non arrecare danni ai medesimi beni.”;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 6

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 05/11/2024 avente ad 
oggetto “Disposizioni in merito ai beni presenti nell’inventario dell’Ente”

CONSIDERATO che a seguito della comunicazione di inizio dei lavori si rende necessario 
procedere allo sgombero di mobilia e attrezzature varie presenti all'interno degli uffici dell’ex 
Sede del Consorzio Universitario Piceno “Palazzo Ex Enal” sito in Piazza Roma 6; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover affidare il servizio in descrizione a ditta specializzata;

ACCERTATA, preliminarmente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, del Codice, 
l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo in quanto, alla luce dei criteri giurisprudenziali 
elaborati dalla CGUE, deve escludersi che il contratto pubblico in esame possa attrarre 
l’interesse degli oo.ee. stranieri, dato che l’importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche 
dell’appalto non possono concretamente suscitare alcun interesse da parte dei players 
internazionali;

APPURATO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. 36/2023 il servizio in oggetto alla ditta F.lli Celani Srl, con sede in Via Dei Gorghi, 22, 
63100 Ascoli Piceno (AP), P.I. 00111250445 che vanta di un’elevata esperienza tecnico 
professionale in materia e che pertanto soddisfa le esigenze connesse al presente affidamento;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 6

PRESO ATTO che l’operatore economico ha prodotto il DGUE, reso ai sensi del DPR 
28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 94 del 
Codice, e altre dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e di assenza conflitto interessi, conservati in atti;

DATO ATTO che, al fine di verificare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs 
n. 36/2023, sono state effettuate le seguenti richieste: 
- la visura al Casellario informatico ANAC dal quale non risultano annotazioni; 
- la regolarità contributiva DURC, dal quale risulta la regolarità dell’O.E.; 

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non viene richiesta garanzia provvisoria in quanto trattasi di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b); 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico dello stesso e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
- che il fine pubblico che si intende perseguire è liberare i locali dell’Ex sede del Consorzio 

Universitario Piceno e procedere allo smaltimento di mobili e attrezzature non più idonee e 
funzionanti; 

- che il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di smontaggio, trasloco e 
smaltimento di mobili e attrezzature varie e deposito mobilio;

- l’importo del contratto è di euro 13.100,00 oltre IVA di legge;
- la modalità di acquisizione del servizio avviene in forma semplificata mediante affidamento 

diretto, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/23; 

- il contratto è stipulato a norma dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante 
sottoscrizione tramite piattaforma digitale di e-procurement MePA;

- il fornitore è F.lli Celani Srl, con sede in Via Dei Gorghi, 22, 63100 Ascoli Piceno (AP), P.I. 
00111250445;

DATO ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in 
Legge n. 217/2010) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B4982595EF;

CONSIDERATO che al RDO n. 4830747 l’operatore economico ha debitamente sottoscritto e 
allegato la seguente documentazione:

- dettaglio tecnico;
- DGUE;
- Duvri;
- Modulo conto corrente dedicato;
- Offerta economica di dettaglio;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato all’interno del DGUE di volersi avvalere 
del subappalto per quanto riguarda le attività di smaltimento rifiuti, affidandolo alla ditta 
Italservizi Srl, p. iva 01333330445 con sede in Via dei mille n. 55;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 6

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare il subappalto come disciplinato dall'art. 119 del D.Lgs. n. 
36/2023;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nella categoria di abilitazione Servizi di 
trasloco, CPV Identificativo 98392000-7;

CONSIDERATO CHE è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento 
dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e smi, al fine di renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 168 del bilancio di 
Previsione 2024-2026, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in esame;

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.L.vo. n. 267 del 18/08/2000;
- la L. n. 241/90 e ss. mm. ii; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati; 
- il D.lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.; 
- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta F.lli Celani 
Srl, con sede in Via Dei Gorghi, 22, 63100 Ascoli Piceno (AP), P.I. 00111250445, 
l’esecuzione del servizio di smontaggio, trasloco e smaltimento di mobili e attrezzature 
varie e deposito mobilio, dell’importo di € 13.100,00 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo di 15.982,00;

3. di procedere, tramite trattativa diretta MePA, alla stipula del contratto per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D. Lgs 36/2023 del servizio di smontaggio, 
trasloco e smaltimento di mobili e attrezzature varie e deposito mobilio;

4. di prendere atto della richiesta dell’operatore economico di volersi avvalere della ditta 
Italservizi Srl, p. iva 01333330445 per le attività di smaltimento rifiuti e di autorizzare il 
subappalto alla ricezione del DGUE da parte della ditta individuata;

5. di impegnare la somma di € 15.982,00al capitolo di spesa n. 168, cod. 1.03.02.99.999, 
del Bilancio di previsione 2024-2026, così ripartita:

a. per l’annualità 2024 € 11.590,00;
b. per l’annualità 2025 € 2.196,00;
c. per l’annualità 2026 € 2.196,00;

6. di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei pagamenti, alla procedura in oggetto è stato attribuito il numero di CIG: 
B4982595EF;

7. dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

8. di nominare Responsabile del procedimento dell’affidamento la Dott.ssa Marianna 
Colarieti ai sensi dell’art. n. 5 della legge 241/90, modificato dalla legge n. 15/2005;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 6

9. di procedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture senza ulteriori atti, previa 
verifica della regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del fornitore 
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato al presente affidamento, a 
servizio eseguito;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio online ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.03 168 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

60 N. 0  € 
11.590,00

Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

F.LLI CELANI S.N.C. TRASLOCHI TRASLOCHI 
Codice Fiscale: 00111250445      - P.Iva: 00111250445

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs 36/2023, del servizio di smontaggio, trasloco 
e smaltimento di mobili e attrezzature varie e deposito mobilio

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.03 168 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

60 N. 0  € 2.196,00 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

F.LLI CELANI S.N.C. TRASLOCHI TRASLOCHI 
Codice Fiscale: 00111250445      - P.Iva: 00111250445

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs 36/2023, del servizio di smontaggio, trasloco 
e smaltimento di mobili e attrezzature varie e deposito mobilio

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.03 168 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 6

60 N. 0  € 2.196,00 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

F.LLI CELANI S.N.C. TRASLOCHI TRASLOCHI 
Codice Fiscale: 00111250445      - P.Iva: 00111250445

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs 36/2023, del servizio di smontaggio, trasloco 
e smaltimento di mobili e attrezzature varie e deposito mobilio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
                                                                         BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-12-04T09:56:58+0100
	Bovara Alessandra 80bb604fafd7eabfacb82c886df9dd9db3e8cde6




